



Föreningskonferensen 2012

Vi var nästan 70 deltagare på SBF:s föreningskonferens i Uppsala den 3–4 mars. "Floraväktarna 25 år" var temat.

BENGT CARLSSON

Med anledning av att Floraväktarna fyller 25 år i år, inledde passande nog **Torleif Ingelög**, en av pionjärerna och tidigare chef för ArtDatabanken. Han levandegjorde händelseförloppet när floraväktariet tog sina första stappande steg på Gotland 1987. Särskilt inriktade sig Torleif på att klargöra Nils Dahlbecks roll i detta arbete och hans enorma betydelse för svensk naturvård över huvud taget. (En utskrift av Torleifs föredrag finns på www.sbf.c.se/floravaktarna.)

Mora Aronsson från ArtDatabanken tog över träden och gav oss en exposé över hur floraväktariet sakta har utvecklats från en ganska marginell verksamhet till dagens mycket betydelsefulla roll.

Om detta fortsatte **Margareta Edqvist**, som samordnar landets floraväktarverksamhet, att berätta. Floraväktarna lämnar årligen in omkring 600 rapporter från tusentals lokaler.

Per Flodin, länsstyrelsen i Sörmland, berättade om hur den ideella naturvården – ofta floraväktare – på många håll har ett fruktbart samarbete med myndigheterna.

Även **Kill Persson**, naturvårdskonsult från Halland, underströk vilken nytta myndigheterna i hans hemlän har av den erfarenhet och kontinuitet som floraväktare ofta ger. Han visade också några lyckade exempel på insatser, ofta med eldens hjälp, för att hjälpa hotade växter.

Några prov på imponerande insatser av enskilda floraväktare fick vi också: **Kjell-Arne Olsson**, Åhus, har under tolv år följt gullstånds längs Helgeån i nordöstra Skåne. Arten uppvisar väldiga svängningar mellan åren beroende på dess känslighet för långvariga högvatten.

Arne Holmer, Palsboda, gav oss en inblick i arbetet han lägger ner på mosipporna i Örebro län. Arne har framgångsrikt etablerat mosippan med hjälp av bränning och frösådd.

Mariell Vikström från länsstyrelsen i Norrbotten berättade om länsstyrelsens arbete med att inventera ett antal mycket sällsynta fjällväxter.

På söndagen fick vi höra **Bo Göran Johansson**, Visby, beskriva de stora och unika naturvärdena i trakterna kring Bästeträsk på nordligaste Gotland (se artikel på sid. 107). Området är föreslaget som nationalpark, men starka kalkbrytningsintressen kan tyvärr stjälpa dessa planer.

Evastina Blomgren, Kungshamn, avslutade konferensen genom att berätta om floran i Bohuslän och hur den förändrats under tiden mellan Harald Fries' flora och den nyligen utkomna floran (se sid. 125).

Botanikläger för unga 16–20 juni

Är du mellan 13 och 25 år och intresserad av växter? Spendera då några av de första sommarkdagar på natursköna **Öland** för att lära och ha kul! Kursen passar både nybörjare och fortsättare och innehåller alltifrån orkidé- och gräspass till alvarets ekologi och inventeringskunskap.

Kursen anordnas gemensamt av Svenska Botaniska Föreningen och Fältbiologerna.

Anmäl dig genom att mejla till sbf@sbf.c.se (skriv "Anmälan botanikläger" på ämnesraden). Ange namn, ålder, telefonnummer och mejladress.

Antalet platser är begränsat, först till kvarn gäller. Sista anmälningsdag 15 maj.

Kursavgiften är 300 kr och betalas när din plats har bekräftats. Logi och resa från Kalmar ingår. Mat köper och lagar vi gemensamt. Böckerna vi använder oss av är *Den nya nordiska floran* och *Svensk flora*. Om hjälp med ytterligare resekostnader eller lån av böcker behövs, kontakta johannayourstone@hotmail.com.

Missa inte detta unika tillfälle att uppleva Ölands fantastiska flora under den första prunkande sommartiden!



Två nya hedersmedlemmar

Vid SBF:s årsmöte i Uppsala 3 mars kungjordes två nya hedersmedlemmar i föreningen: **Lena Jonsell** och **Roland Moberg**, båda bosatta i Uppsala.

Lena Jonsell har genom sitt arbete som lektor i botanik inspirerat otaliga studenter till att fortsätta på den botaniska banan. Hon är en av huvudförfattarna till de senaste upplagorna av Krok & Almquist, den flora som används på de flesta botanikutbildningar i Sverige. De senaste

tjugo åren har Lena med aldrig sinande entusiasm lett arbetet med den nya upplandsfloran.

Roland Moberg har varit en föregångare inom utvecklingen av herberieverksamheten i Uppsala och var en av de första som arbetade för en dataläggning av herbarieinformation. Roland var ordförande i Svenska Botaniska Föreningen 1993–2000. Under åren som ordförande påbörjade han en modernisering som lade grunden till den förening vi är i dag.

Inventeringsläger i Åsele lappmark

Den 22–28 juli anordnar Västerbottens läns Botaniska Förening ett inventeringsläger i Åsele lappmark, med högkvarteret lokaliserat till Åsele. Alla är välkomna!

För mer information, kontakta Stefan Ericsson (stefan.ericsson@emg.umu.se eller tel. 076-821 42 25). Information kommer också att läggas ut på VBF:s hemsida (www.sbf.c.se/vbf).

Hitta artrikaste kvadratmetern!

Sveriges stora botaniktävling återkommer i år. Det gäller att hitta Sveriges mest artrika kvadratmeter. Det är elever på Lagmansgymnasiet i Vara som utmanar alla växtvänner

runt om i landet att hitta platser som har fler kärleväxter per kvadratmeter än dem som eleverna hittat på Kinnekulle. Se mer på deras hemsida (www.botaniktavling.se).

Finns ”vägfrost” i Sverige?

I mars–april varje år blommar dansk skörbjuggsört *Cochlearia danica* i sådan mängd längs de brittiska vägarna att författaren Richard Mabey tycker att ett namnbyte vore på sin plats.

I boken ”Weeds” (Profile books 2010) skriver han om den diskreta växtens nya vanor. Den har tidigare endast kunnat hittas på klippor och stränder längs kusten. Men av okänd anledning – Mabeys gissning är att fyllnadsmassor till järnvägsbankar har hämtats på havsstränder – fick växten i mitten av 1980-talet fäste längs järnvägarna och har sedan spridit sig snabbt även i vägnätet.

Kanske är det den grusiga miljön i kombination med bruket av vägsalt som gör vägkanterna lagom låtsasmaritima. Hursomhelst ser motorvägar som M4 och M5 bitvis ut att vara kantade av rimfrost under blomningen. Mabey, som tycker att *Danish scurvy-grass* förtjänar ett vänare namn, föreslår *Wayfrost*.

Efterlysning

Enligt Artportalen har dansk skörbjuggsört i vårt land – till skillnad från exempelvis gulkämpar och trift – ännu inte tagit steget från havsstränderna till vägkanterna. Men det finns anledning att hålla ögonen öppna, och att rapportera alla fynd till www.artportalen.se. Meddela gärna även notisförfattaren Mats Ottosson, som är frilansjournalist och författare och intresserar sig för den biologiska mångfalden längs vägar och järnvägar och i andra infrastrukturbiotoper.

MATS OTTOSSON (mats@ottossonochottosson.se)

Skänkes

SBT 1910–1980 inkl register m.m. överlåtes gratis mot avhämtning i Nacka, Stockholm. Kontakta Börje Drakenberg (tel. 070-564 08 13, e-post: borje.drakenberg@gmail.com).